
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

ADESIONE ALLA GIORNATA INTERNAZIONALE 25
NOVEMBRE 2019 CONTRO LA VIOLENZA  SULLE DONNE
E ALLA CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE DAL
TITOLO "ORANGE THE WORLD".

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 20-11-2019 N. 170

     ARANGIO FRANCESCO

     GAMBUZZA PAOLA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di novembre in Rosolini, alle ore 14:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.170 del 20-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ADESIONE ALLA GIORNATA INTERNAZIONALE 25
NOVEMBRE 2019 CONTRO LA VIOLENZA  SULLE DONNE
E ALLA CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE DAL
TITOLO "ORANGE THE WORLD".

IL SINDACO

Premesso che il 25 novembre si celebra nel mondo la Giornata internazionale contro la violenza
sulle donne promossa dall’ Assemblea Generale delle Nazioni Unite per ricordare il brutale
assassinio politico avvenuto nel 1960 nella Repubblica Dominicana. Tre sorelle, considerate
rivoluzionarie, furono torturate, massacrate, strangolate perché si battevano contro l'arretratezza, la
dittatura e il caos del regime del loro Paese;

Vista la nota pervenuta in data 15 novembre 2019, in atti prot. n. 31487, con cui la Presidente,
Dott.ssa Daniela Di Benedetto, dell’associazione Soroptimist International, rivolge l’invito ai
Sindaci delle città socie iscritte al Club Val di Noto, tra cui Rosolini, ad aderire alla campagna di
sensibilizzazione contro la violenza sulle donne dal titolo “Orange the World”;

Rilevato che, per dare valore e risalto alla suddetta giornata, la citata Associazione invita ad
illuminare  un monumento simbolico della città, per favorire la sensibilizzazione dell’opinione
pubblica sull’aumento in Italia della violenza sulle donne e dei femminicidi, puntando, quindi, sull’
informazione, sul valore dell'identità di ogni persona, sulla relazione tra uomini e donne, sul rispetto
di ogni differenza;

Preso atto che la presidente dell’Associazione FIDAPA Ins. Carmela Cirinnà con nota acquisita in
data 07/10/2019, prot. 227465, chiede l’utilizzo della sala consiliare per la realizzazione di un
incontro/dibattito in occasione di tale giornata, da tenersi il 22 novembre in collaborazione con la
Questura di Pachino, il centro antiviolenza Thamaia, l’associazione D.i.Re., il Cismai e lo sportello
antiviolenza del centro Ipazia di Siracusa, istituito presso il Comune di Rosolini – Settore Servizi
Sociali;

Ritenuto opportuno aderire sia all’iniziativa, sopracitata, promossa dall’Associazione Fidapa che
alla richiesta avanzata dall’Associazione Soroptimist International per illuminare di arancione, la
fontana di Piazza Masaniello, il tutto per la giornata del 22/11/2019;

Acquisito in merito il parere favorevole del Funzionario Responsabile competente del III Settore,
Sig. Carmelo Vindigni;

PROPONE
Per quanto detto in premessa, che costituisce parte integrante del presente atto:

di aderire alla richiesta dell’Associazione Fidapa per la realizzazione dell’incontro/dibattito1.
il

           22/11/2019;
di aderire, altresì, alla “Manifestazione contro la violenza sulle donne” 25 Novembre 2019 e2.
all’iniziativa di illuminare di arancione, la fontana di Piazza Masaniello;

di autorizzare, in occasione dell'iniziative dettagliatamente descritte in parte narrativa,3.
l’illuminazione con luce arancione la fontana di Piazza Masaniello, il 22 Novembre 2019
come gesto simbolico per sensibilizzare al riguardo l'opinione pubblica;

di pubblicare l’atto nel sito istituzionale e di trasmetterlo alla stampa locale;4.

DELIBERA DI GIUNTA n.170 del 20-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Di demandare al V° Settore quanto necessario per quanto riguarda gli adempimenti5.
relativi all’illuminazione della fontana di Piazza Masaniello;

di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.6.

                                                                                                                            Il Sindaco
                                                                                                              Avv. Giuseppe Incatasciato

DELIBERA DI GIUNTA n.170 del 20-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 20-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  VINDIGNI CARMELO

DELIBERA DI GIUNTA n.170 del 20-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 20-11-2019 al 05-12-2019 con n. 1757 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 20-11-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 06-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 20-11-2019 al 05-12-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 21-11-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.170 del 20-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


